
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  175  DEL 31/03/2016

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA, RACCOLTA E TRASPORTO 
RIFIUTI  E  SPAZZAMENTO  STRADE  AFFIDATO  A  GELSIA 
AMBIENTE  SRL  -  PROROGA  TECNICA  A  TUTTO  IL 
31.12.2016.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
2.478.100,00 - CIG: 66437568E2.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:
 ai Comuni, nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, compete il servizio di 

igiene urbana consistente nella  raccolta dei  rifiuti  urbani,  spazzamento e pulizia 
delle strade;

 in  funzione  del  Contratto  di  servizio  Rep.  n°  6712  del  17.04.2000,  stipulato  tra 
l’Amministrazione  Comunale  e  l’ex  AMSP  (Azienda  Municipale  Servizi  Pubblici) 
Desio, la “gestione dei servizi di igiene dell’ambiente”, nello specifico la raccolta ed il 
trasporto  dei  rifiuti,  è  oggi  affidato  a  Gelsia  Ambiente  S.r.l.  con  sede  in  via 
Caravaggio n° 26/A a Desio - P.I. 04153040961;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 263 del 17.12.2013 con la quale si 
procedeva  a  fornire  indirizzi  agli  uffici  in  ordine  all’avvio  del  percorso  finalizzato  alla 
definizione della relazione ex art. 34 del D.L. n° 179 / 2012 propedeutica all’affidamento, 
secondo lo  specifico  ordinamento,  del  servizio  pubblico  locale  di  igiene  urbana,  dando 
contestualmente atto che, fino alla piena efficacia del nuovo affidamento, gli attuali gestori 
dei  servizi  di  raccolta  e trasporto e di  smaltimento  dei  rifiuti,  erano tenuti  a  garantire  i 
rispettivi servizi, trattandosi di servizi di pubblica utilità.

Dato atto che 
 il  Comune  di  Desio,  ad  esito  di  un  approfondito  percorso  procedimentale,  ha 

adottato la deliberazione di Consiglio Comunale n° 35 del  del 18.05.2015, con la 
quale  ha definitivamente  individuato  il  modello  organizzativo  per  la  gestione  del 
servizio  integrato  di  igiene  urbana  del  Comune  nella  società  a  capitale  misto 
pubblico privato Gelsia Ambiente S.r.l., da realizzare tramite l’esperimento di una 
procedura di gara a doppio oggetto per la scelta del  partner privato della stessa 
società Gelsia Ambiente S.r.l.;

 in  forza  del  mandato  ricevuto  dal  Comune di  Desio  e  da  altre  Amministrazioni 
comunali dell’area brianzola, la società Gelsia Ambiente S.r.l. ha, quindi, indetto con 
bando pubblicato in G.U.R.I.  il  19/06/2015, la procedura aperta per l’affidamento 
della  gara a doppio oggetto,  finalizzata alla  «selezione di  uno o più soci  privati  

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



industriali a cui verrà riservato un aumento di capitale sociale per una quota pari  
complessivamente al 10% (dieci per cento) del capitale di Gelsia Ambiente S.r.l.  
(attualmente  a  totale  partecipazione  pubblica  locale)  e  a  cui  saranno  affidati  
specifici  compiti  operativi,  consistenti  nella  gestione  delle  attività  di  trattamento  
(lotto A, quota del 7%) e di trasporto dei rifiuti (lotto B, quota del 3%)» (“Gara a 
doppio oggetto”).

Considerato che 
 le società Frigerio Luigi S.r.l., A2A Ambiente S.p.A./A.M.S.A. S.p.A. e San Germano 

S.r.l.,  con  ricorsi  depositati  innanzi  al  TAR  Lombardia,  sede  di  Milano,  e 
rispettivamente identificati ai nn. di Ruolo Generale 1628, 1695 e 1800 del 2015, 
hanno  impugnato,  con  richiesta  di  annullamento  previa  sospensione  cautelare 
dell’efficacia, la Gara a doppio oggetto e tutte le delibere consigliari presupposte, ivi 
inclusa la deliberazione di questo Comune n° 35 del 18.05.2015;

- il TAR Lombardia, sede di Milano, a seguito della Camera di Consiglio del 17/9/15, 
con le ordinanze cautelari  nn. 1195,  1196 e 1197 del 18/9/15 (“Ordinanze”),  ha 
disposto la sospensione cautelare della Gara a doppio oggetto e delle connesse 
deliberazioni  comunali,  fissando la discussione del merito dei  ricorsi  al  prossimo 
21/4/16;

- il  Consiglio  di  Stato,  con  propria  Ordinanza  del  10.12.2015,  ha  annullato  le 
precedenti ordinanze cautelari del TAR Lombardia, con le quali era stata disposta la 
sospensione dell’efficacia della gara a doppio oggetto e delle relative deliberazioni 
consigliari dei vari Comuni;

Rilevato che:

- in attesa della definizione nel merito dei predetti  giudizi  pendenti  innanzi  al  TAR 
Milano,  si  rende  necessario  prorogare  per  il  tempo  strettamente  necessario  il 
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani con Gelsia Ambiente S.r.l., al fine di 
assicurare la continuità dello stesso;

- la ditta Gelsia Ambiente S.r.l., affidataria del servizio, interpellata in tal senso, con 
nota acquisita al P.G. in data 18.02.2016, con il n° 4920, ha dato la disponibilità a 
prorogare fino al 31.12.2016 e alle condizioni del preventivo di spesa allegato, per 
un importo presunto di Euro 2.861.929,84 I.V.A. compresa.

Considerato altresì che necessita garantire il servizio, a chiamata, di raccolta, trasporto e 
smaltimento di rifiuti urbani, pericolosi e non, abbandonati sul territorio comunale (servizio 
non ricompreso in quelli a canone)

Richiamata la Deliberazione G.C. n°53 del 01.03.2016 con la quale è stato autorizzato il 
trasferimento delle deleghe CONAI a Gelsia Ambiente S.r.l. relativamente al recupero dei 
rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata sul territorio comunale.

Atteso che sulla base delle previsioni di entrata derivanti dal recupero dei rifiuti (in funzione 
delle quantità relative all’anno 2015), è previsto un introito di € 402.929,84 che, sulla base 
delle deleghe sottoscritte, verrà introitato direttamente da Gelsia Ambiente S.r.l.;

Considerato pertanto che il quadro economico del servizio di igiene urbana relativo all’anno 
2016, risulta pertanto il seguente:
Totale  costi  (preventivo  Prot.  n°  4920  del 
18.02.2016)

€ 2.861.929,84

Spese  per  interventi  a  chiamata  per  rifiuti 
abbandonati sul territorio comunale

€       19.100,00

Introiti presuntivi per recupero rifiuti (deleghe 
CONAI)

€ 402.929,84

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



TOTALE € 2.478.100,00

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato al presente affidamento è il 
seguente: 66437568E2;

Esaminato quanto sopra esposto;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

Acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  del 
T.U.E.L. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di  procedere, per le motivazioni  indicate in premessa, in attesa della definizione nel 

merito dei predetti  giudizi  pendenti  innanzi  al  TAR Milano,  a prorogare per il  tempo 
strettamente necessario il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani con Gelsia 
Ambiente S.r.l., al fine di assicurare la continuità dello stesso;

3. di prorogare sino al 31.12.2016 il servizio di pubblica utilità di raccolta e trasporto dei 
rifiuti  urbani  con  Gelsia  Ambiente  S.r.l.,  via  Caravaggio  n°  26/A  –  Desio,  P.I. 
04153040961  alle  condizioni  del  preventivo  di  spesa  acquisito  al  P.G.  in  data 
18.02.2016  con  il  n°  4920,  per  un  importo  presuntivo  di  €  2.861.929,84  (I.V.A. 
compresa);

4. di prorogare altresì, a tutto il 31.12.2016, il servizio, a chiamata, di raccolta, trasporto e 
smaltimento  di  rifiuti  urbani,  pericolosi  e  non,  abbandonati  sul  territorio  comunale 
(servizio non ricompreso in quelli a canone) per un importo presuntivo di € 19.100,00 
(I.V.A. compresa);

5. di approvare il quadro economico del servizio di igiene urbana relativo all’anno 2016, 
come segue: 
Totale  costi  (preventivo  Prot.  n°  4920  del 
18.02.2016)

€ 2.861.929,84

Spese  per  interventi  a  chiamata  per  rifiuti 
abbandonati sul territorio comunale

€       19.100,00

Introiti  presuntivi  per  recupero  rifiuti 
(deleghe CONAI)

€ 402.929,84

TOTALE € 2.478.100,00

6. di impegnare l’importo di € 2.459.000,00 al cap. 5720/00 - 2016
7. di impegnare l’importo di € 19.100,00 al cap. 5690/00 - 2016
8. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato al presente affidamento 

è il seguente: 66437568E2.
9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’art. 151 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.

10. di dare atto che la spesa di € 2.478.100, IVA compresa, è esigibile nell’anno 2016;

Documento firmato digitalmente
IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI

- arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  175  DEL 31/03/2016

